κτῶς τε καὶ ἐφετῶς, “τῷ διοιογητῷ” φάναι “Θεοφάνει” προφήτιδι γλώττῃ, “μονῇ προεστῶτι τοῦ Ἀγροῦ”. ὃ καὶ συνέβη μετ’ οὐ πολύ· αὐτός τε γὰρ τοῦτον ἔωρακεν οὐδαμῶς, κἀκεῖνος τὸν τῆς διοιογίας στέφανον ἀνεδήσατο· καὶ τὰ μὲν τοῦ ἀρχιερέως οὗτας.

19. Αὐτὸς δὲ οἶόν τινα τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἀρχὴν ἐπιθέεις δεξιὰν τὸ τὰ τῆς ἐκκλησίας οὔτωσὶ διοικονομῆσαι, καὶ τὴν φιλοτιμίαν εἰπερ τις νοσῶν, τῶν κοινῶν πραγμάτων ἀντελαμβάνετο, πανταχοῦ τὸ κέντρον κατὰ τοὺς σφῆκας φέρων μεθ’ ἑαυτοῦ, 5
 Β τὸν στρατιώτην τε ὅχλον γυμνάζων αὐτὸς, καὶ πόλεις πολλαχοῦ 10
 τῶν κατὰ Θράκην καὶ Μακεδονίαν δι’ ἑαυτοῦ ἐκ βάθρων ἀνεγέρων, καὶ περιπορεύομενος πανταχοῦ, ὡς φοβερὸς εἶναι καὶ καταπληκτικὸς καὶ αὐτοῖς τοῖς ἔχθροῖς. ὑπὲρ ὧν καὶ τὸν ἄγιον Νικηφόρον φασὶν εἰπεῖν ποτὲ τὴν αὐτοῦ ἀποβίωσιν ὡς εἰ καὶ ἀλάστορα, ἀλλ’ οὖν ἐπιμελητὴν τῶν κοινῶν ἡ πόλις ἄνδρα ἀπώλεσεν. 15
 καὶ περὶ τὰς ἀρχὰς δὲ καὶ ἥγεμονίας, οὐ τὰς πολιτικὰς δὴ μόνον ἀλλὰ καὶ τὰς στρατηγικάς, διεπέθητο ἴσχυρῶς· χρημάτων κρέεττων αὐτὸς ὧν τὸν ἀδωροτάτους πάντων προέκρινε, ἀριστίνθην
 Σ πάντας ἀλλ’ οὐ κατὰ πλοῦτον τιμῶν. καὶ δικαιοσύνης μὲν ἐραστὴς λέγεσθαι ἐβούλετο, οὐκ ἐγίνετο δέ· πλὴν ἀντεποιεῖτο ταύτης, 20
 καὶ πολλὰς τῶν κρίσεων δι’ ἑαυτοῦ ἔξεπέραινε κατὰ τὸ Λαυσιακὸν ἐγκαθήμενος· καὶ ποτε δή τινος ἔγκλησιν πρὸς αὐτὸν ποιη-

6 ὑποθείς? 17 χρημάτων γὰρ κρ.?

phetica lingua respondisse, Theophani confessori, monasterii Agri praeposito; quod et ita brevi accidit, cum eum deinceps nunquam patriarcha viderit, isque coronam confessionis adeptus sit. atque hactenus ea quae sunt divini antistitis.

19. Leo autem hoc velut fausto regiae gubernationis principio posito, quod ecclesiae res eo statu composuerat, ac si quis alius ambitionis studio laborans, rei publicae curam aggreditur, ubique vesparum more secum ferens stimulum, tum ipse militares exercens numeros, tum multis locis per Thraciam ac Macedoniam curis suis atque labore urbes a fundamentis excitans, atque omnem Romanum orbem cunctasque provincias lustrans, ut et ipsis hostibus terrori esset ac formidini. hincque adeo, cum e vivis excessisset, dixisse aliquando aiunt sanctum Nicephorum, etsi impium, strenuum tamen rei publicae curis civitatem amississe virum, magistratibus quoque ac praetoribus, non civilibus modo sed et militaribus, valde formidolosus erat; cumque ipse pecuniarum amore superior esset, praeferebat eos cunctis qui omnium maxime a muneribus sese continebant, unumquemque pro eo ac optimus erat, non ut opibus affluebat, honorans. aequi ac iusti tenacissimus videri voluit; nec tamen erat. ceterum iuri dicundo dabat operam, sedensque ipse in Lausiaco plerasque lites finiebat. sane cum quis aliquando apud eum